
Páciina 1 11 
PáQina 1 

Data: 22/02/2021 

000001 

Número único: 958.Y76.4MJ-00 

Número do protocolo: 15270 

CPF/CNPJ do requerente: 871.521.269-68 

CPF/CNPJ do beneficiário: 

Bairro: CENTRO 

Município: Cruz Machado - PR 

Fax: 

Notificado por: E-mail 

ESTADO DO PARANÁ 
14I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 

Filtros aplicados go relatório 

Número do processo: 000054312021 

Número do processo: 	000054312021 

Solicitação: 	 215- Ofício 

Número do documento: 

Requerente: 	 3248 - HALINA KRAJEWSKA 

Beneficiário: 

Endereço: 	 Rua LOURENCO MLYNARCZYK N°26 - 84620-000 

Complemento: 

Lotegmento: 	 Condomínio: 

Telefone: 	 Celular: (42) 99903-9117 

E-mail: 	halinakrajewska@yahoo.com.br  

Local da protocolização: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Localização atual: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Org. de destino: 001.001.005 - COMPRAS 

Protocolado por: PROTOCOLOPMCM 

Situação: Não analisado 

Protocolado em: 2210212021 10:34 

Súmula: Ofício n° 10912021 

Observação: 

Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Em trâmite: Sim 	Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Previsto para: 	 Concluído em: 

PROTOCOLOPMCM 	 HALINA KRAJEWSKA 

(Protocolado por) 	 (Requerente) 

Hora: 10:32:44 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



C,J 
Secyetara 
Munidpa de 

SAUDE 
CRUZ MACHADO 

1)r, 

Ofício N° 109/2021  

Secretaria Municipal de Saúde 
Avenida Presidente Getúlio Vargas-' Centro - Cruz Machaur, -' 

CEP: 84620-000 - CNPJ: 76.339.68810001-09 	 00000121 
cone (42) 354-1945 - E-mail: saudewpmcrn.pr.qovhr 

Cruz Machado, 19 de fevereiro de 2021. 

lima. Sra. 
Vera Maria Benzak Krawczik 
Departamento de Licitações e Compras 

Venho por meio deste solicitar que seja aberto um novo processo licitatório com 
intuito de contratar um profissional Psicólogo para atender a Secretaria de Saúde desta 
municipalidade, este serviço se faz necessário por motivo do desligamento da Funcionária 
Larissa Moretto, tendo em vista que nos últimos anos contamos com três profissionais da 
área que tem atendido muito bem a demanda de pacientes, além dos atendimentos já 
existentes, hoje temos uma grande procura do serviço com relação aos pacientes pós 
covid-19, que em sua maioria encontra-se com comprometimento psicológico, e 
necessitam de atendimento de várias especialidades até que sua saúde seja devidamente 
reestabelecida. 

O profissional deverá cumprir a carga horaria de 40 horas semanais, no período 
de 12 meses, com salário mensal baseado no quadro atual do município. 

A referida contratação se faz necessária até que um novo concurso público seja 
aberto. 

Sem mais para o momento e certos de sua compreensão à está solicitação, 
agradecemos e reiteramos protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

Halina krajews a 
Secr.MUfl. de Saúde 
DECRETO 3454/2021 

HALINA KRAJEWSKA 
Secretária de Saúde 



ESTADO DO PARANÁ Página 111 
ina 

J 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO Data: 	3/04/2021 

Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 000003  
Filtros aclicados ao relatório 

Número do processo: 000108112021 

Número do processo: 	000108112021 Número único: 5TR.497.L60-49 

Solicitação: 	 245- Memorando Número do protocolo: 15808 

Número do documento: 

Requerente: 	 222 - ILSON ELIO KRUL CPF/CNPJ do requerente: 846.909.339-87 

Beneficiário: CPF/CNPJ do beneficiário: 

Endereço: 	 Rua VEREADOR ESTANISLAU OCZUST N° 60 	- 84620-000 

Complemento: Bairro: MATRIZ 

Loteamento: 	 Condomínio: Município: Cruz Machado - PR 

Telefone: 	 Celular: (42) 99934-6519 Fax: 

E-mail: 	joiakrul@hotmail.com  Notificado por: E-mail 

Local da protocolização: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Localização atual: 	001.001.001 - PROTOCOLO 

Org. de destino: 	001.001.005 - COMPRAS 

- 	 tocolado por: 	PROTOCOLOPMCM 	 Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Situação: 	 Não analisado 	 Em trâmite: Sim 	Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Protocolado em: 	1310412021 08:49 	 Previsto para: Concluído em: 

Súmula: 	 memorando n° 32/2021 

Observação: 

àada 	 jC9 j L j  Pfi4S 
PROTOCOLOPMCM 
	

ILSON ELIO KRUL 

(Protocolado por) 
	

(Requerente) 

Hora: 08:48:51 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



000004 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná 

Departamento de Recursos Humanos 	
RECURSOS 

Avenida Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado - PR 	 HUMANOS 
CEP: 84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09 

Fone (42) 3554-1222, ramais 239,240 - E-mail: rh.pm@hotmail.com  

www .pmcm. pr.gov.br  

Memorando n° 32/2021-DRH 	 Cruz Machado, 12 de abril de 2021. 

Ilma. Senhora 

Em atenção ao Memorando n° 038/2021, segue abaixo a informação salarial 
solicitada, com base na Lei Municipal n° 1472/20 14: 

Cargo Carga horária 
semanal 

Salário base Insalubridade 20% 

Psicólogo 40 horas R$ 2781,39 R$ 220,00 

Atenciosamente, 

/%7 
Ilson ffI(rul 
Rep' pelo RH 

Ao Dpt° de Compras e Licitações 
Sra. Vera BenzakKrawczyk 
Prefeitura Municipal 
Nesta 



ESTADO DO PARANÁ Paia1/1 
Pa 

97210a411021 Data: f!!Íi PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 000 O 05 

Filtros aplicados ao relatório 

Número do processo: 000103112021 

Número do processo: 	000103112021 Número único: 5H2.6H9.008-7G 

Solicitação: 	 245 - Memorando Número do protocolo: 15758 

Número do documento: 

Requerente: 	 10882 -VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK CPF/CNPJ do requerente: 066.863.159-74 

Beneficiário: CPF/CNPJ do beneficiário: 

Endereço: 	 Rua PROFESSOR ANDRE PIWOWARSKI N° SN 	- 84620-000 

Complemento: Bairro: Sao Jose 

Loteamento: 	 Condomínio: Município: Cruz Machado - PR 

Telefone: 	 Celular: (42) 98807-6475 Fax: 

E-mail: 	verabenzak@hotmail.com  Notificado por: E-mail 

Local da protocolização: 001.001.001 - PROTOCOLO 

Localização atual: 	001.001.001 - PROTOCOLO 

Org. de destino: 	001.001.003- RECURSOS HUMANOS 

otocolado por: 	PROTOCOLOPMCM 	 Atualmente com: PROTOCOLOPMCM 

Situação: 	 Não analisado 	 Em trâmite: Sim 	Procedência: Interna 	 Prioridade: Normal 

Protocolado em: 	0710412021 08:58 	 Previsto para: Concluído em: 

Súmula: 	 memorando n° 3812021 

Observação: 

hAUCãiz) 
PROTOCOLOPMCM 

(Protocolado por) 

VÉRA MA 'BENZAK KRAWCZYK 

(Requerente) 

Hora: 08:58:00 

Sistema: Protocolo Fly 1 Usuário: PROTOCOLO-PMCM 1 Relatório de Comprovante de Abertura de Processos 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná 

I_J 	Avenida Vitória, 251 Centro - Cruz Machado - PR 
CEP: 84620-000 CNPJ: 76339688/0001-09 

Fone (42) 3554-1222 - E-mail: licitacao@pmcm.pr.govbr  
wwptncra.prgovbr 

Departamento d 

COMPRAS E 
LITITAÇÕES 

CRUZ MACHADO 
pr  Iadaç 

000006 

MEMORANDO 3812021 - Departamento de Licitações e Contratos 

Cruz Machado, 07 de abril de 2021 

A 

ILSON KRUL 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Prezado: 

Tendo em vista a necessidade da contratação de profissional para atuar junto à 
Secretaria de Saúde desta municipalidade, sendo 01 Psicólogo, solicitamos ao Departamento 
de Recurso humanos que seja informado o salário base deste profissional conforme Plano de 
Cargos e Salários do município (com a insalubridade prevista, caso esteja prevista para este 
profissional), bem como a carga horária do mesmo, para abertura do processo de 
credenciamento. 

Atenciosamente 

VERA ra BENZAK KRAWCZYK 
Secr. Fazenda e Planejament 

DECRETO 344912021 2~ 
Vera Maria Benzak Krawczyk 

Setor de Licitações e Contratos 



ESTADO DO PARANÁ 	 Folha: 112 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 	 000007 
Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Excelentíssimo(a) 	Prefeito Municipal 

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura 

de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi con-

firmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor. 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Constituí objeto deste credenciamento a contratação de profissional para prestação de serviços de psicólogo, junto ao 
Hospital Municipal e Centro de Saúde desta municipalidade, conforme justificativa e especificações constantes em Edital. 

r 	esso Adm. n°: 
lYma de Julgamento: 
Forma Pgto. / Reajuste: 
Prazo Entrega/Exec.: 

Local de Entrega: 

Urgência: 

Vigência: 

Observações: 

9412021 	 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

MENOR PREÇO UNITÁRIO 

5 dias 

HOSPITAL MUN. CENTROS E POSTOS DE SAUDE - 

12 meses 

Convidados: 

DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS: 

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Despesal 	 Código da Dotação 	 Descrição da Dotação 	 Compl. do Elemento 	Valor Previsto 

78 	04.01.2.014.3.3.90.34.00.00.00.00 	Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde P 3.3.90.34.06.00.00.00 	36.016,68 
Fonte de Recurso: 1000 - Recursos Livres 

1 Total previsto: 	 36. 016,68 1 

ITENS: 

em 	Quantidade[Urnd —Descrição -- 	- - -- 	, Preço Unit_ Máximo: 	Total Presto 

1 	12,000 MES Profissional Psicólogo, com carga horária de 40 horas semanais. (180110005) 	 3.001,3900 	36.016,68 

Total Geral 	 3.001,3900 	36.016,68 

Cruz Machado, 19 de Abril de 2021. 

L 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
nannfl 

ti U U 'J J  
CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

Cruz Machado, 19 de Abril de 2021. 

o 
------------------------- 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

O(a) Prefeito Municipal, Antônio Luis Szaykowski, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e suas 
alterações legais, resolve: 

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitação N° 94/2021, na modalidade de Inexigibilidade de Licitação. 

Cruz Machado, 19 de Abril de 2021. 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná 
Avenida Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado PR 	 COMPR4S E 

CEP: 84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09 	 LITITAÇOES 
f 1 	 Fone (42) 3554-1222 - E-mail: ctacaawpmcm,pr.gov.br 	 CRUZ MACHADO 

!' 	 wiw.pmcra.pr.gov.br  

Solicitação de Parecer Contábil 

Solicitação 94/2021 

Venho através do presente solicitar PARECER CONTÁBIL, em atendimento à 
Solicitação da Secretaria de Saúde. 

OBJETO: Constituí objeto deste credenciamento a contratação de profissionais através de 
pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de psicólogo, junto ao Hospital 
Municipal e Centro de Saúde desta municipalidade, conforme justificativa e especificações 
constantes em Edital. 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO: 12 meses 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 

PREVISÃO 

PREVISÃO DE DOT 
	

R$ 36.016,68 

TOTAL APROXIMADO 
	

R$ 36.016,68 

Cruz Machado, 19 de abril de 2021. 

vCRA M3  BENZAK KRAWCZYK 
azenda e Planejamento 
OECRETO 344912021  ÇS~~_ 

Vera Maria Benzak Krawczyk 

Presidente da CPL 

Comissão Permanente de Licitação 
Av. Vitória. 251 - 1Andar - Centro - CEP: 84.620-000 - Te!: (42) 3554-1222 

Cruz Machado - Pr 



4. 
- 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná 

r 	 Departamento de Contabilidade 
Avenida Vitoria 251 Centro Cruz Machado PR  

CRUZ Mi~CAAU3 	 CEP. 84620-000 CNPJ: 76339.688/000109 
Fone (42) 35541222, ramal 228 E-mail: jeffersonpmcm.pr.gov  br 

000010 
Cruz Machado, 28 de Abril de 2021. 

Parecer Contábil 17912021 

Referente à Solicitação - 094/2021 - Secretaria Municipal de Saúde 

Em Atenção à solicitação da Sra. Vera Maria Benzak, presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, para verificar a existência de recursos orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) 
especificada (5) abaixo (s); 

( ) - NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

( ) - Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos Orçamentário 2021: 

Cód. Unidade Projeto! Elemento Despesa Recurso Saldo Disponível Valor Previsto 
Reduzido Orçamentária Atividade 

78 04.01 2.014 3.3.90.34.00.00.00 1.000 R$ 391.245,98 R$ 36.016,68 

Total R$36.016,68 

Jeiferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 05634210-8 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 251 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

O(a) Prefeito Municipal, Antônio Luis Szaykowski, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor e suas alterações legais, resolve: 

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 	9412021 

B - Modalidade: 	 Inexigibilidade de Licitação 

C - Forma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

D , rma Pgto.I Reajuste: 
E - Prazo Entrega/Exec.: 5 dias 

F - Local de Entrega: 	HOSPITAL MUN. CENTROS E POSTOS DE SAUDE 

G - Urgência: 
H - Vigência: 	 12 meses 

- Objeto da Licitação: 	Constituí objeto deste credenciamento a contratação de profissional para prestação de serviços de psicólogo, junto ao 
Hospital Municipal e Centro de Saúde desta municipalidade, conforme justificativa e especificações constantes em 
Edital. 

J - Observações: 

K - Convidados: 

02 - Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

1-PRlTURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Despesai 	Código da Dotação 	i 	 Descrição da Dotação 	 Compl. do Elemento 	Valor Previsto 1 
78 	04.01 .2.014.3.3.90.34.00.00.00.00 Manutenção e Funcionamento do Hospital da Rde PubI 3.3.90.34.06.00.00.00 	 36.016,68 

Fonte de Recurso: 1000 - Recursos Livres 

Total Previsto: 	 36.016,68 

Cruz Machado, 19 de Abril de 2021. 

PREF 


